
R O M A N I A 

JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA NUCI 

 

 

H O T A R A R E 
Privind aprobarea tipului de suport alimentar  

pentru prescolarii si elevii unitatilor de invatamant de pe raza  

unitatii administativ teritoriale Comuna Nuci 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

 

 Avand in vedere: 

- Adresa nr. 899 din 27.10.2023 a Scolii Gimnaziale nr. 1 Nuci ; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Nuci, intocmit in acest sens; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate; 

- Prevederile HGR nr. 999/2023 privind aprobarea Listei 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ - teritoriale ale municipiilor şi a unităţilor - 

pilot în care se implementează Programul - pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar 

de stat, a numărului de beneficiari, a sumei necesare pentru finanţarea Programului 

în anul 2023 şi a repartizării acesteia pe unităţi/subdiviziuni administrativ – 

teritoriale 

- Prevederile art.2, lin.(1), lit. (c), alin.(5), art. 4, alin.(4) din Normele 

- Metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 77/2023 privind 

aprobarea continuării Programului - pilot de acordare a unui suport alimentar 

pentru preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat 

- In temeiul art.129, alin.(1) , alin.(2), lit.d) si alin.(7), lit.a), alin. (14)  si 

art.139, alin.(1), coroborat cu art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

 

H O T A R A S T E 
 

Art.1 – Se aproba tipul de suport alimentar - pachet alimentar - pentru 

prescolarii si elevii Scolii Gimnaziale nr. 1 Nuci si a structurilor arondate, Scoala 

Primara nr. 1 Merii Petchi, Scoala primara nr. 2 Micsunestii Mari, Gradinita nr. 2 

Micsunesti Moara, Gradinita nr. 3 Micsunestii Mari, care se acorda in cadrul 



Programului pilot de acordare a unui suport alimentar pentru prescolarii si elevii 

din 450 de unitati de invatamant preuniversitar de stat.  

Art.2 -  Primarul comunei Nuci prin compartimentul financiar contabil si 

achizitii publice va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei 

hotarari. 

Art.3 –  Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul General al 

UAT Comuna Nuci , în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - Județul 

Ilfov, Primarului Comunei Nuci  și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile 

legii. 

 

 

 

 

 

 

  Presedinte,     Contrasemneaza 

        Secretar General, 

        Petcu Vasile     Comuna Nuci 

Sivu Angela 

 

 

 

 

 

 

Nr. 60 

Din 08.11.2023 

 

 

 

 

Hotarare adoptata cu  9 voturi pentru, 0 voturi impotriva, si 0_abtineri in 

prezenta a 9 consilieri din 10 consilieri in functie. 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


